a. 397

- 2 IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. CYRO PP. Hac per- [Nou. Theod. 7, 2 mut. petua lege sancimus prouincialibus iudiciis non posse fori praescriptionem opponere eos, qui ad curiam uocantur uel cohortalibus deberi dicuntur officiis uel alii corporibus obnoxii sunt, eos etiam, qui superexactions uel concussions perpetrasse firmentur: exceptis uidelicet his qui armata militia praediti sunt, uel aliis qui spe- [Nou. Theod. 7, 3 mut. ciali beneficio principali sese defendant, ita tamen ut, cui ex militari- [Nou. Theod. 7, 4 mut. bus uiris curiae nomen uel cohortalis officii quaestio ingeratur, rector prouinciae super eius nomine tam ad sedem tuae magnificentiae quam ad magisteriam uel ad competen- 10 tem referat potestatem, ut hi, qui uelut debiti postulentur, prouinciali iudicio destinati ibi euentum iudicij expectent, ubi iura moueri praecipiunt huiusmodi quaestiones. Super publicis autem functionibus et debitibus nemini liceat fori praescriptionem opponere praeter 2 eos qui specialiter excepti sunt. Ceteros excelsae tuae sedis et rectorum prouinciarum in quolibet negotio declinare minime posse iudicium decernimus, ita ut, [Nou. Theod. 7, 2 mut. 15 qui tam saluberrimam legem pertinaciter uiolare temptauerint, sciant a moderatoribus prouinciarum aduersus se tamquam in contumaces sententiam proferendam. D. XI K. OCT.

CONSTANTINOPOLI VALENTINIANO A. V ET ANATOLIO CONSS.

a. 440

XXIIII

R VBI SENATORES VEL CLARISSIMI CIVILITER VEL
CRIMINALITER CONVENIANTVR R

20

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. AD OCTAVIANVM COMITEM HISPAÑIARVM. [Th. 9, 1, 1 Nomoc. 9, 30] Quicumque non illustris, sed tantum clarissima dignitate praeditus² uirginem rapuerit uel fines aliquos inuaserit uel in aliqua culpa seu criminis deprehensus, statim intra prouinciam in qua facinus perpetrauit publicis legibus subiugetur nec fori praescriptione utatur. omnem enim huiusmodi³ honorem reatus excludit. D. PRID. NON. DEC. SERDICAЕ ACC. V NON. MART. CORDVBÆ GALLICANO ET BASSO CONSS.
- a. 317
- 2 ⁴IMPPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD SENATVM. Senatores in pecuniariis causis, siue in hac urbe siue in suburbanis degunt, in iudicio tam praetorianae quam urbicariae praefecture nec non magistri officiorum (quotiens tamen ad eum nostrae pietatis emanauerit iussio), in prouinciis uero ubi larem fouent aut ubi maiorem bonorum partem possident et adsidue uersantur respondebunt. D. K. MART.⁵

P (24 R 1. 2) L (24 R 1) CRM

¹ Ian. (loci iungendi)? ² quicumque clarissimae dignitatis Th. ³ huiusmodi om. Th. ⁴ iunge Th. 9, 1, 13 ⁵ lecta in senatu III id. Febr. Valente v et Valentiniano AA. cons. (a. 376: Th. 9, 1, 13)?

1 auditus R^a | fuerat RM^a? | manifestatu-
rumque M^a | quod C^a? (cf. ad u. 4) 2 s. a.
Hal. 3 valentinus CM 4 sancimus¹ sancimus
quos declinauerat adgreditur (ex u. 1. 2) C^a|
prouincialibus R 5 curiam C Nou. curias RM|
aliis] in aliis R 6 firmantur Nou. 7 ar-
matae militiae R | sint M | aliis] ab. is C^a|
11 hui CM | debita M^a | postulantur M 12 ibi]
ubi C^a | quaestiones alias questiones hactio-
nes M^a 14 qui C, et qui R, etiam qui M
17 s. a. Nou. 7, 2 Hal. P ad 22, 6 | xi]
xii Hal., xu P uel P^a 18 constant. om.
Hal. | ual. a. v et anat. uc. cons. Nou.,
ual't. aaa. u. et anatorio ss. P, cyro uc.
cos. Hal. 21 conuenientur PLC 22 impp. P|
constantius M^a | a. om. P | octauium PM,
octauium LC | spaniorum S 23 illustris] C
cum Nomoc. (x.π.) συγχωνεύσις, illustri PLRM|
uel f. a. inuaserit om. C 24 uel in] uel C|

statim] Th. cum Nomoc. (x.π.) παραχρῆμα,
om. libri 25 in] sit in L^a | leg. subiug.
(subiug. C)] CM Th., subiug. leg. PLR,
νόμοις υποβαλλέσθω Nomoc. (x.π.) 26 s. a.
Th. Hal. PL | prid.] II Hal. | serdicae ...
27 cordubae om. Hal. PL 28 impp. (impp. P)
ualens (ualerius M) grat.] impp. grat. CR|
ualentinus PM | aaa.] aa. SC, augusti R|
ad] a M 29 bac] hac alma M^b | sub-
urbanis P^a | tam] tamen P 31 emanau-
erat R^a | foueat C^a, nouent M^a 32 maio-
rum C | conuersantur PM^b | s. a. Hal.: in
PL est subscriptio 26, 2 | mart.] mart. uale-
tiniano a. et neoterio cons. (= a. 390) Con-
tius 1566, quod etsi non quadret ad in-
scriptionem, ex parte uerum esse potest, ut
Valentiniani nomen inuenisset Contius in
libro suo, suppleuisset alterum

3 IMP. ZENO A. ARCADIO PP. Quotiens uiro forte patricio uel ex patricio uel [B 7, 5, 91] ei, quem praetorianae uel urbicariae amplissimae sedis administratio illustravit, uel consulari uiro, quem tam ordinaria processio quam sacra nostrae pietatis pariter sublimauit oratio, quieue magisteriae potestatis sudoribus clarus factus est, uel ei, qui magistri officiorum uel quaestoris officio functus aut sacri nostrae pietatis cubiculi praeponitus post de- 5 positam administrationem senatorio ordini sociatus est, aut cui nostra serenitas domesticorum scholam regendam mandauit cuiue sacros nostri numinis thesauros aut res priuatas nostrae pietatis uel serenissimae Augustae nostrae coniugis gubernandas iniunxit, post depositam uidelicet administrationem crimen publicum priuatumue, cui tamen non per procuratorem respondere liceat, in hac alma urbe uel in prouincii commoranti ingeratur, nullius 10 alterius iudicis nisi nostrae pietatis huiusmodi esse cognitionem uel sacri tantummodo cognitoris, cui nostra serenitas huiusmodi negotii audientiam uice sua sacris apicibus mitendis mandauerit, ita tamen, ut apud talem iudicem, nullius officii uel scholae intercedente ministerio, more atque habitu sacrarum consultationum absque ulla uidelicet obseruatione dierum fatalium introductae causae uiris deuotissimis sacri nostri scrinii libellensibus sol- 15 lemnia impletibus, audiantur: eo qui in crimen uocatus erit, ne quas ante probationes iniurias patiatur, sedendi quoque in aliqua secretarii parte, quae iudicibus inferior, alter- 1 cantibus uero superior esse uideatur, habituro licentiam. Adeo autem tantarum honores dignitatum duximus augendos, ut nec sacro quidem cognitori, nec postquam crimen fuerit patefactum, contra huiusmodi uiros uel eorum substantias statuendi aliquid concedamus 20 facultatem, sed hoc solummodo in huiusmodi uiros uice quoque principis audituro licebit, ut intentatum apud se crimen, si patefactum fuisset, ad principalem referat notionem.

1a Vltionis autem tantis inferenda dignitatibus modus non nisi in principis residebit arbitrio, cum sit certum oportere accusatoris calumniam (reο uidelicet protinus absoluendo) inconsulta quoque nostra serenitate prout leges sanciunt coerceri, nisi forte accusator quoque 25 non minoris quam reus sit dignitatis: in hoc namque casu super coercenda huiusmodi 2 accusatoris calumnia non immerito consulenda erit principalis auctoritas. Viros autem illustres in hac inclita urbe degentes, qui sine administratione honoraris decorati fuerint codicillis, licet talem praerogatiuam nostrae iussionis meruerint, ut quod non egerint uideantur egisse, in criminalibus causis magnificaе tuae sedis et illustrissimae urbicariae pree- 30 fectureae nec non etiam uiri magnifici magistri officiorum (quotiens tamen ad eius iudicium specialis nostrae pietatis emanauerit iussio) sententiis respondere decernimus, ita ut huius- 2a modi uiri sedendi quidem in cognitionibus dicendis minime sibi uindicent facultatem. Sciant autem ipsi quoque nec de se uel suis facultatibus iudicatueros aliquid nec probatis criminibus, 3 nisi prius ad nostram pietatem rettulerint, posse statuere. Quotiens autem uiri illustres 35 in prouincii constituti (non hi tamen, quorum cognitione ad nostram maiestatem uel ad uice nostri numinis auditurum pertineat) in querimoniam fuerint criminaleм uocati, et sedendi, cum celebratur cognitione, in secretariis iudicantium ius consequantur et iudices patefactis quoque criminibus ferendis contra huiusmodi uiros uel facultates eorum senten- 40 tiis abstineant, dum nostrae pietatis ad suas meruerint relationes responsum: suppicio uidelicet, quod accusatoribus patefacta eorum calumnia ingerendum est, nec apud prouinciales iudices, si non, sicut superius dictum est, similem dignitatem habeant, differendo.

D. CONSTANTINOPOLI.

a. 485—486?

CRM

1 a. om. S 2 illustrat C^aRM^b, illustrat. C^a: ἀπόρωμενος B 22 instantum C | notacionem R 23 ultionem R^a 27 calumniam M^a 28 inclita om. M 29 ege- 8 pietatis] partis CR | gubenandam M^a 9 pu- runt C 31 etiam] et M | eius] ius C^a | 32 ut] uel M 33 sciant autem om. C^a 36 constitutis C^a | hii M | ad uice] M^a, uice RM^b, ad iudicem C 37 nominis M | auditorum C^aM^b, auditore- 43 s. a. Contius 1562

audituri M^a, inc. C^a: ἀπόρωμενος B 22 in- 27 calumniam M^a 28 inclita om. M 29 ege- 33 sciant autem om. C^a 36 constitutis C^a | 43 s. a. Contius 1562

XXV

R IN QVIBVS CAVSIS MILITANTES FORI PRAESCRIP-
TIONE VTI NON POSSVNT R

- 1 IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. FLORENTIO PP. [Nou. Theod. 7, 1 B 7, 5, 92] Omnes omnino domesticos et agentes in rebus et quaecumque alia praetenditur militia uel dignitas sub moderatoribus prouinciarum pro functionibus publicis respondere nulla fori praescriptione ualitura sancimus, si hac qui exiguntur publica debita uti temptauerint.
- 1 Immo et in aliis priuatis actionibus occupatos uolumus respondere, qui per prouincias negotiantur uel conductorum uocabulis, cum non armata militia praediti sunt, defenduntur, siue domorum diuinuarum siue uirorum potentium seu cuiuslibet condicioneis sunt conductores, nisi forte commeatum ad rem propriam componendam unius anni industias ostenderint se 10 accepisse. Eadem forma seruanda in his etiam, qui mercandi et militandi sacra beneficia meruerunt, ut etiam ipsi rectoribus prouinciarum respondeant. D. XIII K. FEBR. CONSTAN-
TINOPOLI THEODOSIO A. XVII ET FESTO CONSS. a. 439

XXVI

R VBI CAVSAE FISCALES VEL DIVINAE DOMVS HOMI-
NVMQVE EIVS AGANTVR R

- 1 IMP. SEVERVS ET ANTONINVS AA. DIOSCORO. Non defensae mortis quae- [B 7, 5, 93] stionem apud procuratores nostros non oportere tractari quis ignorat, nec bona fisco peti posse, quam si de crimine constiterit apud eum, cui conuictis poenam inrogare licet? plane 20 defunctis homicidii reis apud procuratores quoque causam agendam esse ratio permittit. PP. VII ID. MAI. LATERANO ET RVFINO CONSS. a. 197
- 2 IDEM AA. ARISTAE. Non animaduertimus, cur causam ad officium procura- [B 7, 5, 94] torum nostrorum pertinentem ad proconsulis notionem aduocare uelis. nam cum hoc quae- ratur, an pater tuus mortem sibi consciuerit metu alicuius poenae ac propterea bona 25 fisco debeant uindicari, iam non de crimen aut poena mortui, sed de bonis quaerendum est. D. XII K. OCT. APRO ET MAXIMO CONSS. a. 207
- 3 IMP. ANTONINVS A. HELIODORO. Procurator meus, qui uice praesidis prouinciae non fungitur, sicut exigere poenam desertae accusationis potest, ita iudicare, ut ea inferatur 29 sententia sua, non potest. D. X K. SEPT. LAETO ET CEREALE CONSS. a. 215
- 4 IMP. ALEXANDER A. MAXIMAE. Cum uendente procuratore meo emisse te praedia dicas, 1 pretium eorum necessario soluere debes. Cum his, quibus mandantibus eadem praedia emisse te et tradidisse dicas, agente te procurator meus, si eius audientiam elegeris, cognoscet,

P (26 R 1. 20, 3...6. 26, 3. 4) L (26 R. 22, 5) CRM

2 milites *R^b*, miles *R^a* | perscriptionem *S*
 3 possent *S* 4 ualentinus *CM* 5 omni-
 modomesticos *R^a* | et om. *Nou.*: δομεστικόν καὶ
 μαγιστριανὸν *B Coisl.* | militia uel] militiae *Nou.*:
 στρατείαν ἔχοντες η ἀξίαν *B* 6 pro om. *Nou.*
 7 debita publica *Nou.* 8 malumus *Nou.* |
 prouinciam *C* 9 negotiantur *Nou.* cum *B*
 ἐπιτρεψάμενοι, otiantur *R^bM^t*, sociantur *R^aM^v*,
 sociatur *C* 10 seu] siue *M* 11 commeatu
 (alias commeatum) *Nou.*: εἰ μὲν ἄρα ἀδεῖαν
 λαβόντες εἰς τὸ διοικῆσαι τὰ καθ' ἑαυτοὺς πρὸς
 ἑναυτὸν ἀπελειφθῆσαν *B* | se om. *Nou.* 12 ser-
 uata *Nou.* | sacra] diualia *Nou.* 13 s. a.
Nou. *Hal.* | XIII] III *Hal.* | febr. (alias mai.)
Nou., om. *Hal.* 16 cause fiscalis *SM*, causa
 fiscalis *C* | diuini *M^a* | hominemque *L* 17 agun-
 tur *S* 19 oportet *C* 20 quam] quod *P*,
 aliqua (aliq. a *C^a*) quod *C* | consistenter *R* |
 cui om. *P* | coniunctis. *nel* coniunctis *C*
 21 defunctus *C* 22 s. a. *Hal.* *P* | laterno *P* |
 et ruf. cons. om. *P* 24 nationem *C* 25 me-
 talli cuius *C* 27 s. a. *Hal.* et *P ad* 24, 2 |
 et maximo om. *P* 28 impp. *P* | heliodoro *P*,
 aliodore *M* 29 potest] non potest *P* | in-
 seratur *P* 30 s. a. *Hal.*: in *P* est sub-
 scriptio c. 5 | cereali *Hal.* 31 impp. *P* |
 a. om. *R* | maximo *S* | emissa *P*, emississe *M* |
 dicis *P^a* 32 his om. *C* | praeda *M^a* 33 emi-
 sissee *R^a* | te om. *C*

- ut pecuniam quae pretii nomine tibi debetur et usuras quae fisco soluendae sunt consequi possis. PP. IIII ID. OCT. MAXIMO ET PATERNO CONSS. a. 233
- 5 IMP. CONSTANTINVS A. AD VRSVM. Ad fiscum pertinentes causas rationalis decidat, omnibus concessionibus prohibendis. D. NON. FEBR. CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII CONSS. a. 315
- 6 IDEM A.¹ AD ITALICVM. Si quis aduersus conductorem nostrum aliquid agendum crediderit, uiro illustri comiti rerum priuatarum referri oportet, ne et iudici existimationis et officio eius salutis discrimen immineat. D. K. FEBR. CONSS.²
- 7 IDEM A.³ AD BVLEPHORVM RATIONALEM SVMMAE REI. Dominicis colonis [B 7, 5, 98] 10 et patrimonialibus grauitatem tuam censuimus disceptatricem esse debere. duces enim et praepositos limitum et castrorum et rectores prouinciarum euocandis et arcessendis colonis abstinere oportet. D. XVI K. MART. LIMENIO ET CATVLLINO CONSS. a. 349
- 8 IDEM A.⁴ AD TAVRVM PP. Cum aliquid colonus aut seruus rei priuatae [B 7, 5, 97] 15 nostraræ contra disciplinam publicam adseratur perpetrare, ad iudicium rectoris prouinciae unire cogendus est, sic uidelicet, ut praesente rationali uel procuratore domus nostraræ inter eum et accusatorem causa tractetur et, si facinus fuerit adprobatum, iuris seueritas exseratur. D. V NON. MART. SIRMI DATIANO ET CEREALE CONSS. a. 358
- 9 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD PHILIPPVM VICA- [Th. 10, 4, 1 mut. B 7, 5, 98] 20 RIVM. Vniuersi fiduciam gerant, ut, cum quis eorum ab actore⁵ rerum priuatarum nostra- rum siue a procuratore fuerit uexatus iniuriis, super eius contumeliis uel depraedationibus deferre querimoniam sinceritati tuae uel rectori prouinciae non dubitet et ad publicæ sententiam uindictæ sine aliqua trepidatione conuolare. quae res cum fuerit certis probationibus declarata, sancimus et edicimus, ut, si in prouinciale hanc audaciam quisquam moliri fuerit ausus, publice uiuus concremetur. D. III NON. IVL. HERACLIAE VALENTI- 25 NIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 10 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD POLEMIVM PP. [B 7, 5, 99] 29 Nullum ex officio rationalis, qui exactioni uel chartis inseruat, in alio iudicio adduci oportet, nisi forte cuiuspam caput accusatio legibus instituta pulsauerit. D. III K. MAI. 29 ARCADIO ET BAVTONE CONSS. a. 385
- 11 IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. ARTAXI PRAEPOSITO SACRI CVBI- [B 7, 5, 100] 29 CVLI. Hac lege sancimus, ut, siue agat domorum nostrarum colonus aut inquilinus aut P (26, 4. 6...9) CRM

¹ impp. Constantius et Constans AA. ² ex 11, 75, 1 d. VIII K. Febr. Bononiae Placido et Romulo cons. (= a. 343) restituit Herrmann ³ AA. ⁴ scribi debuit imp. Constantius A. ⁵ Si quis ab actore incipit Th.

1 sunt] C, sint PRM 2 s. a. Hal. 4 s. a. Hal. et P ad c. 3 | constantino a. iu et licinio cons. P, constantinop. feliciano et titiano Hal. 6 itaricum M | agendum] esse agendum Pa 7 inlustri M | ne] nec C | extimationis PR 8 s. a. Hal.: in P est subscriptio c. 7 10 idem a.] impp. const. a. P | bulepherum Pa, pulepherum Pa, boleforum M | rationalem summae rei om. S 11 enim] etenim P 12 militum PCRM^b | et uocandis et P 13 s. a. Hal. P et P ad c. 6 | mart.] febr. P hoc loco | limenio et catulio (call' P hoc loco) P, om. Hal, sed in addendis suppl. licinio 14 a.] aa. C 16 si uidelicet Pa, si uidelicet Pa? 18 exoratur R | s. a. Hal. P | dacianus et cereale P, arbitrio et lolliano (= a. 355) Hal. 19 impp. ualent. et ualer. (ualentinus et ualerius M) aa. CM, imp. ual. a. P | ad phil. uic. (uic. om. M) sumptum est ex Th. 10, 4, 1, cui inscribitur

imp. constantinus a. ad philippum uicarium urbis, anni scilicet 313 20 cum] si Th., om. P | priuatorum PaR^c 22 differre R^a | querimonia C | et om. PC | publicam PCRM 23 scientiam PM | cum] si P 24 edisicimus Ma | prouintia P, prouintia** R^a | quisquis P 25 concrementur C | s. a. Hal.: in P est subscriptio c. 11 | heracliae uidetur additum ex subscriptione Th. 10, 4, 1 (d. III non. mart. heracleae constantino a. III et licinio III consa.), cum Valentinianus hoc die Mediolani, Valens Caesareae constituerit 27 impp. C | grat. | grat. et R, om. S | ualentinus et theod. M, theod. et ualentinianus S | aa. SC | polynium S, polimum R 28 abduci C 29 s. a. Hal. 31 ualentinus M | aa.] a. S | arcaxi S, artaxati R | praeposito] pp. SM | sacri p cubic. R^a 32 hanc legem R, om. C, inc. Ma | nostrorum CR^a

seruus seu pulsetur ab aliquo super criminali uel ciuili negotio, non alibi quam tui culminis ac uiri spectabilis comitis domorum petatur examen: nullius allegatione super fori praescriptione penitus admittenda. D. v id. APRIL. EUDOXIO ET DIOSCORO CONSS.

a. 442

XXVII

**R QVANDO LICEAT SINE IVDICE VNICVIQVE VINDICARE ,
SE VEL PUBLICAM DEVOTIONEM R**

- 1 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD PRO- [Th. 9, 14, 2 B 60, 39, 16] VINCIALES. Liberam resistendi cunctis tribuimus facultatem, ut quicunque militum uel priuatorum ad agros nocturnus populator intrauerit aut itinera frequentata insidiis ad- gressionis obsederit, permissa cuicunque licentia dignus illico supplicio subiugetur ac mor- 10 tem quam minabatur excipiat et id quod intendebat incurrat. melius enim est occurere 1 in tempore, quam post exitum vindicare¹. Vestram igitur uobis permittimus ultionem et, quod serum est punire iudicio, subiugamus edicto: nullus parcat militi, cui obuiare telo oporteat ut latroni. D. k. IVL. TATIANO ET SYMMACHO CONSS. a. 391
- 2 IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. HADRIANO PP. Opprimendorum 15 desertorum facultatem prouincialibus iure permittimus. qui si resistere ausi fuerint, in his uelox ubicumque iubemus esse supplicium. cuncti etenim aduersus latrones publicos deser- toresque militiae ius sibi sciant pro quiete communi exercendae publicae ultionis indultum. D. v NON. OCT. THEODOSIO A. ET RVMORIDO CONSS. a. 403

XXVIII

20

R DE INOFFCIOSO TESTAMENTO R

- 1 IMPP. SEVERVS ET ANTONINVS AA. VICTORINO. Cum de inofficio matris suae [B 39, 1, 34] testamento filius dicere uelit aduersus eum, qui ex causa fideicommissi hereditatem tenet, non est iniquum hoc ei accommodari, ut perinde fideicommissarius tenetur, ac si pro he- 24 rede aut pro possessore possideret. PP. v k. IVL. FALCONE ET CLARO CONSS. a. 193
- 2 IDEM AA. LVCRETIO. Quamuis de inofficio testamento acturum te bono- [B 39, 1, 35] rum possessionem acceperis proponas, tamen scriptis heredibus auferre possessionem inciuisti est. D. IIII k. DEC. DEXTRO II ET PRISCO CONSS. a. 196
- 3 IDEM AA. LANVARIO. Si mater filiis duobus institutis tertio post testa- [B 39, 1, 36] mentum suscepto², cum mutare idem testamentum potuisset, hoc facere neglexisset, 30
- A^{et} (28 R) P (27. 28) L (27. 28) CRM

¹ uindicari Th. contra B: ἐπιχεῖται ἵστω τὴν ἔκδηκσιν ² fit nato (u. i.)

1 alibi ab alio M^a 3 admittenda sit M | s. a. Hal. et P ad c. 9 | eudoxio et dioscoro conss.] P, om. Hal. 5 quando] SM, ubi uel quando PLCR | licet C | unicuique sine iudice C 6 se uel] set PL, uel P^b, se uel sea R^a | deuotio L 7 impp. LCR | uale- tinus M | et theod. et P, a. et theod. et L | aa. C 9 adj uel ad C | nocturnos L^aC^a | aggressionis L^a 10 cuiquam PL^b, cui** C^a, cuique C^b | dignus] PLM Th., dignis. C^a, dignos P^b, digne C^bR | subiungetur PL^aC 11 minebatur R 12 permittimus ultionem uobis L 13 serum] saeuum PL^b, ser. C^a | subiungamus C | obuiari Th. | telo om. L^a 14 s. a. Th. Hal. PL | iul.] iun. PL 15 impp. arc. hon. et theod. aa. C, imppp. arc. et hon. et theod. aaa. PL, impr. (imppp. M) hon. arch. et theod. aaa. SM, impp. arch. et theod. augusti R | hadriano] ad adriano S 16 permittimus R^a 17 desertosque P 19 s. a. Hal. PL | rumoridae PL, rumoridio Hal. 21 de inofficiis testamentis A 23 uelim R^a 24 proinde libri 25 s. a. Hal. PL | pp.] p. PL | falcedone et cloro PL 26 aa.] a. S 27 auferre] ἀφαρέσθαι B (x. n.) 28 s. a. Hal. PL | d. IIII] pp. iii PL | ii om. Hal. 29 aa.] a. S | duobus filiis M | institutis] i. heredibus PLR^b 30 suscepto] τὸ ἀρχαιὸν ὅπτον τῆς διατάξεως τεχθέντος μνήμην εἰχεν μετὰ την διαθήκην σήμερον δὲ ἀφηρέσθη τὸ τεχθέντος καὶ ἐγένετο συλληφθέντος BΣ (Thalelaeus) | cum mut.] commut. R^a | hoc] et hoc L^bC^aM, inc. C^a

- merito utpote non iustis rationibus neglectus de inofficio querellam instituere poterat.
- 1 Sed cum eam in puerperio uita cessisse proponas, repentina casus iniquitas per conjecturam maternae pietatis emendanda est. quare filio tuo, cui nihil praeter maternum fatum imputari potest, perinde uirile portionem tribuendam esse censemus, ac si omnes filios
2 heredes instituisset. Sin autem heredes scripti extranei erant, tunc de inofficio testamento actionem instituere non prohibetur. PP. VIII k. IVL. LATERANO ET RVFINO CONSS. a. 197
- 4 IDEM AA. SOTERICO ET ALIIS. Cum ex causa fideicommissi secundum decretum praetoris in libertate morati sitis, filios etiam suscepitis, quamvis postea domini uestri testamentum inofficiosum sit pronuntiatum agente filio, non est aequum fieri uobis libertatis 9 quaestionem. PP. VI ID. MART. ANTONINO III ET GETA II CONSS. a. 208
- 5 IMP. ANTONINVS A. AELIO. Si pater tuus post litem contestatam uel post- [B 39, 1, 37] quam propositum habuisset inofficiosum fratri testamentum dicere te herede relicto decessit, causam coeptam uel quocumque modo illi placitam exequi non prohiberis. PP. PRID. NON. OCT. GENTIANO ET BASSO CONSS. a. 211
- 6 IDEM A. INGENVO. Cum quaeritur, an filii de inofficio patris testamento possint dicere, si quartam bonorum mortis tempore testator reliquit, inspicitur. PP. VII k. IVL. ROMAE DVOBVS ASPRIS CONSS. a. 212
- 7 IDEM A. SECUNDINO. Neptem defuncti actione de inofficio testamento, [B 39, 1, 39] quamvis pater eius emancipatus fuerat defunctus, experiri posse ignorare non debes. PP. 19 VI k. IVL. ROMAE LAETO II ET CEREALE CONSS. a. 215
- 8 IDEM A. FLORENTINO³. Parentibus arbitrium diuidendae hereditatis inter [BΣ 23, 1, 45] liberos adimendum non est, dum non minus, qui pietatis sibi conscientia est, partis quae 1 intestato defuncto potuit ad eum pertinere quarta ex iudicio parentis obtineat. Qui autem agnouit iudicium defuncti eo, quod debitum paternum pro hereditaria parte persoluit uel alio legitimo modo, etiamsi minus quam ei debebatur relictum est, si is maior uiginti quinque annis est, accusare ut inofficiosam uoluntatem patris quam probauit non potest. PP. VII ID. FEBR. MAXIMO II ET AELIANO CONSS. a. 223
- 9 IDEM A. ROMANAЕ. De inofficio testamento militis uel iure militari uel ciuili facto uel centurionis uel tribuni numeri nec filios posse queri ius certum est. PP. ID. MAI. 29 MAXIMO II ET AELIANO CONSS. a. 223
- 10 IDEM A. QVINTILIANO. Si heredum Quintiani, quem patrem tuum esse [B 39, 1, 40] dicis, aduersus quos de inofficio testamento acturus eras, iure successionis bona ad fiscum pertinent, uel ipsius Quintiani bona utpote uacantia fiscus tenet, causam apud procuratorem meum agere potes. PP. II ID. AVG. MAXIMO II ET AELIANO CONSS. a. 223

P (28, 3...5. 7. 8. [6 post 29, 3 p]) L (28, 3...5. 7. 6 post 29, 3) CRM

¹ fortasse iungenda est Greg. 3, 1, 1: Imp. Antoninus A. Aurelio Pontio Ingenuo. Fructus ante litem contestatam perceptos malae fidei possessores restituere placuit. PP. XII k. Iul. Romae duobus Aspris conss. ² iunge 6, 30, 2 ³ imp. Alexander A. Flor. militi 6, 30, 2

1 potuerat R, poterit M^b 2 casus] causas R^a 3 paterne P^aL^a, del. P^b | aut propraeter aut propter C^a | factum P^aL^a 4 imputari L^a | proinde libri 6 s. a. Hal. PL | latero PL 7 as.] a. S | sotherico S, sotherio M | causis R | secundum decr. praet. om. C^aR^a 8 libertatem C uel C^bM | commorati M 9 inofficio L^a | liberatis M^a 10 s. a. Hal. PL | pp.] p. PL | III] II Hal., et geta II om. PL 11 imp. anastasius a. S, id. as. M 12 te herede relicto] C^bR^bM^b cum b: μετὰ ταῦτα τελευτὴν, παραπέμψει αὐτὴν εἰς τοὺς χλωρούμους, nec derelicto PL^a? R^aM^a? 13 s. a. Hal. PL | prid.] II Hal. 14 quintiano P 15 idem a. (aa. M) ingenuo (ingenio CM)] imp. ant. a. aelio (ex c. 5) pL | filii de i. patris] fratres de i. fratrī pL^a? contra B BΣ 16 si quartam] quartam p, quartam L^a | mor-

tis] quae m. pL^aM^a | s. a. Hal. 17 duobus] duobus et Hal. 18 a.] aa. M | actionem PLCRM uel M^b 19 fuerit PLR | experiri M^a | s. a. Hal. PL 20 II om. Hal. | cereali Hal. 21 a.] aa. M | florentio SC, secundino PL | arbitrium om. M^a 22 pietatis bis P^a? | sibi] meritis sibi P^aL^aC 23 intestamento L^aC^a | defuncti L^a | quartam PR^a? M^a, id est quartam L | obtineant M^a 24 agnorauit M^a | debitum] deessebitum P^a 25 modo] m. uel PL^a? R^a? M^b | debeatur PL 26 inofficium C^bR^a? | patris uolunt. PL | s. a. Hal. PL 27 VII] VI 6, 30, 2 28 a.] aa. M 29 filos R^a | certum est om. M^a | s. a. Hal. 31 a.] aa. M | quintiani] CM^b, quintiniani R, quintianum M^a?, Kouvtivou BΣ (x.π.) | quam R^a 33 quintianii] CRM, Kouvtivou BΣ (x.π.) 34 potest C^a | s. a. Hal.

- 11 IDEM A. INGENVO. In harenam non damnato, sed sua sponte harenario constituto legitimae successiones integrae sunt, sicuti ciuitas et libertas manet. sed si testamentum parens eius fecit, neque de inofficio testamento accusatio neque bonorum possessio ei competit: nam talem filium merito quis indignum sua successione iudicat, nisi et ipse similis condicionis est. PP. III K. IAN. IVLIANO ET CRISPINO CONSS. a. 224
- 12 IDEM A. LICINIANO ET DIOGENIANO. Si pater puellae, cuius uos curatores [B 39, 1, 41] esse dicitis, filio ex semisse, ipsa autem ex triente et uxore ex reliquo sextante scriptis heredibus, fidei filiorum commisit, ut, si quis eorum intra uiginti quinque annos aetatis decederet, superstitibus portionem suam restitueret, praeterea uxori, ut id, quod ex causa hereditatis ad eam peruenisset, filii post mortem suam restitueret, fideicommissit, calumniam inofficiis actionem aduersus iustum iudicium testatoris instituere non debetis, cum ex huiusmodi fideicommissaria restitutione tam matris quam fratri eius portio ad eam poterat peruenire. PP. NON. DEC. ALEXANDRO A. III ET DIONE CONSS. a. 229
- 13 IMP. GORDIANVS A. PRISCIANO. Cum duobus heredibus institutis, uno ex quinque, altero ex septem unciiis, aduersus eum qui ex septem unciiis heres scriptus fuerat iusta querella contendisse, ab altero autem uictum fuisse adlegas, pro ea parte, qua resolutum est testamentum, cum iure intestati qui obtinuit succedat, neque legata neque fideicommissa debentur, quamuis libertates et directae competant et fideicommissariae praestari debeant. PP. III K. FEBR. GORDIANO A. ET AVIOLA CONSS. a. 239
- 14 IDEM A. PRISCO. Eum, qui inofficiis querellam delatam non tenuit, a falsi [B 39, 1, 42] accusatione non submoueri placuit. idem obseruatur et si e contrario falsi crimen instituto uictus postea de inofficio actionem exercere maluerit. PP. VI K. DEC. GORDIANO A. ET AVIOLA CONSS. a. 239
- 15 IMP. PHILIPPVS A. ET PHILIPPVS C. APHRODISIAE.¹ Filiam praeteritam a [B 39, 1, 43] matre ad successionem eius citra inofficiis querellam adspirare non posse explorati iuris est. PP. V K. AVG. PHILIPPO A. ET TITIANO CONSS. a. 245
- 16 IMP. VALERIANVS ET GALLIENVS AA. ET VALERIANVS NOB. C. THEODOTAE. Contra maiores uiginti quinque annorum duplēcē actionem inferentes, primam, quasi testamentum non iure sit perfectum, alteram, quasi inofficiosum, licet iure perfectum, praescriptio ex prioris iudicij mora quinquennalis temporis non nascitur, quac officere non cessantibus non potest. PP. ID. AVG. TVSCO ET BASSO CONSS. a. 258
- 17 IMP. CARINVS ET NVMERIANVS AA. FLORAE. Cum filium tuum te praeterita sororem heredem instituisse proponas, inofficiis querellam apud praesidem prouinciae persequi potes. PP. PRID. ID. FEBR. CARINO II ET NVMERIANO AA. CONSS. a. 284
- 18 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. FAUSTINAE. Cum te pietatis [B 39, 1, 46] religionem non uiolasse, sed mariti coniugium quod fueras sortita distrahere noluisse ac
- A^a (c. 17) P (c. 12. 14...18) L (ut P) D (ad c. 13) CRM

¹ iunge 2, 40, 2

1 a.] aa. M | harena M 2 integrae] *te-
gres M^a | sicut R 3 eius om. M^a | fecit]
non fecit C^a 4 sua om. R^a 5 s. a. Hal.
6 a.] aa. M | liciano M, iuliano C | curatores
uos M 7 ex emissae M^a | sextante] ex-
sestante C^a 9 decederit PL | praeterea ...
10 restitueret bis L^a 10 restituere C^a
11 actionem] calumpniam actionem P^a | ad-
uersum M 13 s. a. Hal.: in PL est sub-
scriptio c. 13 14 imp. D 15 auctis uel
uiciis R^a | aduersus ... unciiis (uiciis R^a)
heres] herer*** M^a | scriptis M^a | iustum
querelam C^a, iustum quaerella M^a 17 iure]
iure qui M^a | fideicommissa ... 18 competant
et om. M^a 18 defendantur D^a | competent D^a
19 s. a. Hal. D et PL ad c. 12 | pp.] pp.
a. Pa 20 a.] augusti R | crispo C | que-

rela delata PL^b | a. om. PL 21 e] ex R
22 uinctus M^a s. a. Hal. PL | vii] uiii PL |
a. om. PL 24 imp. R | a. et philippus c.]
a. ad filippum c. PL, cesar R^a, a. M | astro-
disiae C, afrodisiae R^a 26 s. a. Hal. PL |
aug.] ap. PL | taciano cc. ss. P, taciano cc.
conss. L 27 ualerius M | et om. L | gal-
lius M | aa. om. S | et ual. om. M, et om. L |
nob. c.] nouies uiiii S, nob' cum PL, nobilis
c. CR, om. M 28 annis C^a 29 iure
non PL 31 s. a. Hal. PL | tusco] iusto PL
32 carinus] carus carinus C | numerius M |
praeteritam C^a 33 sorore PL^a 34 con-
sequi PL, praesequi R^a | potest PL^a C^a |
s. a. Hal. PL | prid.] ii Hal. | ii om. PL |
aa. om. PL 35 imp. R | aa.] SR^a, aa. et cc.
PLCR^bM 36 coniungum R | noluisses C^a

propterea offensum atque iratum patrem ad exheredationis notam prolapsum esse dicas, inofficiosi testamenti querellam inferre non ueteraberis. PP. NICOMEDIAE XVI K. MART.

MAXIMO II ET AQVILINO CONSS.

a. 286

19 IDEM AA. APOLLINARI. Si filia tua turpiter et cum flagitiosa foeditate uiuit, ut a successione tua eam excludendam putes, si non inconsulto calore, sed ex meritis eius ad 5 id odium incitatus es, postremi iudicij liberum arbitrium habebis. D xv k. IVL. SIRMI IPSIS V ET IIII AA. CONSS.¹

a. 293

20 ² IDEM AA. ET CC. SABINIANO. Filia in orbitate patris relictum cum marito, [B 39, 1, 47] cui matre uolente nupsit, colens concordiam iustas offensionis post eiusdem matris paenitentiam causas non praestat nec ex momentariis uoluntatibus matris nupta atque uidea 10 esse iure compellitur. D. NON. IAN. SIRMI CC. CONSS.

a. 294

21 IDEM AA. ET CC. ALEXANDRO. Fratris uel sororis filii, patrui uel auunculi, amitae etiam et materterae testamentum inofficiosum frustra dicunt, cum nemo eorum qui ex transuersa linea ueniunt exceptis fratre et sorore ad inofficiosi querellam admittatur. 14 de falso sane per accusationem criminis queri non prohibentur. D. VI ID. FEBR. CC. CONSS. a. 294

22 IDEM AA. ET CC. STATILLAE. Si maritus tuus facto testamento te quidem ex asse scripsit heredem, filia autem quam habuit in potestate exheredata facta minime probetur nihilque ei relictum est neque iustas causas offensae praestitisse conuincatur, eam de inofficioso testamento patris querentem totam hereditatem obtinere posse non ambigitur.

1 Quod si iam obtinuit uel postea uincat, quodcumque maritus mortis suae tempore debuisse 20 tibi perhibetur, idem ab ea reddi oportet. D. ID. FEBR. SIRMI CC. CONSS. a. 294

23 IDEM AA. ET CC. PHILIPPAE. Testamenti factionem per testationem uos inter- [B 39, 1, 49] dixisse matri profitentes iustitiam offensae manifeste testamini. D. V ID. SEPT. CC. CONSS. a. 294

24 IDEM AA. ET CC. SVCCESO. Testamentum militis filii familias in castrensi peculio factum neque a patre neque a liberis eius per inofficiosi querellam rescindi potest. D. III 25 NON. DEC. NICOMEDIAE CC. CONSS.

a. 294

25 IDEM AA. ET CC. MENODOTO. Filiis matrem, quae de mariti moribus secus [B 39, 1, 50] suspicetur, ita posse consulere iure compertum est, ut eos sub hac condicione instituat heredes, si a patre emancipati fuerint, atque eo pacto secundum tabulas bonorum possessionem patrem cum re accipere non uideri, qui condicione minime obtemperauit, neque ei 30 nomine filiorum inofficiosi eo modo actionem posse competere, quibus nullam iniuriam fecerit mater, sed potius putauerit prouidendum, restituere debet³. D. III NON. IVL.

a. 301

ANTIOCHIAE TITIANO ET NEPOTIANO CONSS.

A⁴ (c. 19. 21. 23) P (c. 18. 20. 19. 21. 22. 23 [25 p]) L (c. 18. 20. 19. 21. 22. 23. 25) CRM

¹ d. xv k. Ian. Sirmi ipsis III et III AA. conss. (= a. 290: Mommsen)? ² iunge 5, 12, 17
³ restituere debet del.

1 patrum C^a? | exheredationis R 2 s. a. Hal. PL | pp. nicom. xii k. mar. ma. et aquili. conss. PL, s. kal. maii. maximo II et aquilino coss. Hal. 4 aa.] a. SA, aa. et cc. C | apollinari SR | si] ti M^a | turpiter] eo quod turpiter PL | cum om. P 5 eam om. R | putes] potest A^a | inconsuetu A | meritis (mentis A) eius] me M^a 6 id] ** M^a, om. PL | postremis iudiciis PL^a | liberarum R^a | s. a. Hal. PL | d.] pp. PL 7 v et III] et III PL, om. Hal. 8 idem] impr. dioclit. et maxim. S | aa. et cc.] aa. S, aa. et co. P | sabinianae PL, saluiano R, sabiane M 9 nupserit M | iustum offensionis ... 10 causam P, iusta offensionem ... causas L^a 10 non om. M^a | commentariis PL^a 11 s. a. Hal.: in PL est subscriptio c. 21 12 aa. et cc.] a. S | alexandro] tactile (cf. ad u. 16) S transpositis c. 22. 21. 20 | filiis L^a | auunculis M^a 14 qui] quae C | tranuersa A^a, trauersa P, tranuersa C^a | uenit AM^a 15 s. a. Hal. PL

et PL ad c. 20 | d.] pp. PL ad c. 20 | vi id. febr. om. Hal. 16 aa. et cc.] a. S | tatillae PL, tactile S ad u. 12 CM, alexandro S h. l. 17 potestatem PLRM^a | exheredatam factam RM^a 18 iustum causam PL, causas om. C^a 20 tantam C^a? 20 quod] qui P^a | uindicat PL^aR | maritos R^a 21 prohibetur PC| reduit R^a | s. a. Hal. PL | d.] s. PL 22 aa. et cc.] a. S, augusti cesare R, et cc. M^a | philippo SP 23 matris M^a | s. a. Hal. PL | d. v] s. ui PL 24 aa. et cc.] augustus S | successio M, om. S | castrensis R 25 a patre neque om. C^a | s. a. Hal. 27 aa. et cc.] a. S | menedoto C, menedote SR, medato pL^b, medoto M, serapioni suo salutem medato L^b | filius L^a 29 emancipati R 30 qui] cum pL | minime] minime filiorum R^a | obtemperabit pLCR^a?M 31 filiorum nomine C 32 s. a. Hal. pL | III] iii L 33 antiochiae ... conss. om. pL

- 26 IDEM AA. ET CC. SERAPIONI SVO SALVTEM. Ex tribus unciis herede insti- B 30, 1, 51
tuto filio intra pubertatis annos directam non inutiliter a patre fieri substitutionem certum
est. D. V K. SEPT. NICOMEDIAE DIOCLETIANO VIII ET MAXIMIANO VIII AA. CONSS. a. 304
- 27 IMP. CONSTANTINVS A. AD LVCRIVM VERINVM. Fratres uel [Th. 2, 19, 1 mut. B 30, 1, 52]
sorores uterini ab inofficiosi actione contra testamentum fratris uel sororis penitus arcean- 5
tur: consanguinei autem durante uel non agnatione contra testamentum fratris sui uel
sororis de inofficioso quaestionem mouere possunt, si scripti heredes infamiae uel turpitu-
dinis uel leuis notae macula adsparguntur uel liberti, qui perperam et [Th. 2, 19, 3 mut.]
non bene merentes¹ maximisque beneficiis suum patronum adsecuti instituti sunt, excepto
seruo necessario herede instituto. D. ID. APRIL. SIRMIO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. 10
CONSS. a. 319
- 28 IDEM A. AD CLAVDIVM PRAESIDEM DACIAE. Liberi de inofficioso querellam [Th. 2, 19, 2]
contra testamentum parentum mouentes probationes debent praestare, quod obsequium
debitum iugiter, prout ipsius naturae religio flagitabat, parentibus adhibuerunt, nisi scripti
1 heredes ostendere maluerint ingratos liberos contra parentes extitisse. Sin autem mater 15
contra filii testamentum inofficiosi actionem instituat, inquire diligenter iubemus, utrum
filius nulla ex iusta causa laesus matrem nouissima laeserit uoluntate nec luctuosam ei et²
2 legitimam reliquerit portionem, ut testamento remoto matri successio deferatur³. Si tamen
mater dishonestis factis atque indecentibus machinationibus⁴ filium forte obsedit insidiisque
eum uel clandestinis uel manifestis appetit uel inimicis eius suas amicitias copulauit atque 20
in aliis sic uersata est, ut inimica eius potius quam mater crederetur, ut hoc probato inuita
etiam adquiescat filii uoluntati. D. VIII ID. FEBR. SERDICAES CRISPO II ET CONSTANTINO II
CC. CONSS. a. 321
- 29 ⁵IMP. ZENO A. SEBASTIANO PP. Quoniam nouella constitutio diui Leonis⁶ [B 30, 1, 53]
ante nuptias donationem a filio conferri ad similitudinem dotis quae a filia confertur pree- 25
1 cepit, etiam ante nuptias donationem filio in quartam praecipimus imputari. Eodemque
modo cum mater pro filia dotem uel pro filio ante nuptias donationem uel auus paternus
aut maternus uel auia paterna aut materna pro sua nepte uel pro suo nepote uel proauus
tudem uel proauia paterna aut materna pro sua pronepte uel pro suo pronepote dederit,
A^{u1} (c. 27. 28) PLCRM

¹ meritis (*Mommsen*)? ² et] nec Th. ³ si tamen defuncto consanguinei agnati non sunt
superstites *ins.* Th. ⁴ uotis Th. ⁵ iunge 5, 3, 18 ⁶ 6, 20, 17

1 aa. et cc.] a. S | sarapioni S, serapionio C |
suo sal. om. M | salute S | tribuis uitii R^a
3 s. a. Hal. PL | diocletiano ... aa.] cc.
Hal. | max. viii] max. P, max. L | 4 con-
stantio A | ad lucrimum uerinum] Th., ad
uerianum S, ad uerinum PL, ad uerinum Ma,
uerino ACR 5 ab PaL^a | inofficioso Ma,
6 durantes A | agnatione] ad agnationem A,
cognitione Pa, cognatione L, agnitio R |
fratris om. A 7 de inofficiosi A^a, deinde
officiosi A^a 8 lenis A | nota macule PL^aR^a |
asperguntur A^aC, aspargantur M^b 10 seruo
om. A | s. a. Th. Hal. PL | april.] aug. Hal. |
sirmii Hal. sir. PL | constant. a v et lic. c.]
Th. 2, 19, 1 Hal. in addendis (*ex Sichardo*),
crispo et const. PL, crispo II et constantino
caes. II Hal. hoc loco: cum libri in
die et loco consentiant cum Th., in consul-
libus dissensio non potest inde orta esse,
quod compilatores subscriptionem mutau-
erint ex alia Constantini constitutione, quam
praeter Th. 2, 19, 1. 3 ad hoc caput concin-
nandum adhibuerint: quo casu etiam tempo-

ris ordinem turbassent: immo subesse uidetur
error archetypi communis librorum PL et
Egnatiani [2 a.] aa. A | claudium om. M |
daciae] SAM Th., prouinciae PLCR | inofficiosi AC^a 14 naturae ipsius Th | adhibue-
rint M 15 heredes] heredes sese A 17 iusta
om. Pa | matrem om. A | nouissima] A Th.,
in nouissima PLCRM | lesit M | nec eo quod
nec PL^a, eo nec M^b | lectuosam Pa | et]
*e Ma 19 indecedentibus Ma, indice**ti-
bus Pa | machinationibus om. A | abscedit R^a
21 sic] si sic A | est om. A | probato] pro-
uoto A 22 uoluntatem A, uoluntate L |
s. a. Th. Hal. PL | viii] Th., ui PL, iii Hal. |
serdicae om. PL | prisco P, crispo c. Th. |
ii cc] ii c. Th., caes. ii Hal., om. PL
24 a om. PL | pp. om. PL 25 quae ad
filiam R^a 26 in om. R^a 28 paterna uel
materna L, materna aut paterna C | sua
om. La | nepote] pronepote L^a 29 itidem]
sit idem PL | paterna uel materna P, paterni
aut materni C^aM^a? | nepte C | pronepote]
nepote C, pronepte uel pro suo nepote Ma

non tantum eandem dotem uel donationem conferri, uerum etiam in quartam partem ad excludendam inofficiosi querellam tam dotem datam quam ante nuptias donationem preefato modo uolumus imputari, si ex substantia eius profecta sit cuius de hereditate agitur.

D. K. MAI. IPSO A. II CONS.

a. 479

30 ¹IMP. IVSTINIANVS A. MENAE PP. Omnimodo testatorum uoluntatibus prospicientes 5 magnam et inumerabilem occasionem subuertendae eorum dispositionis amputare censemus et in certis casibus, in quibus de inofficiosis defunctorum testamentis uel alio modo subuertendis moueri solebat actio, certa et statuta lege tam mortuis consulere quam liberis eorum uel aliis personis, quibus eadem actio competere poterat: ut, siue adiciatur testamento de implenda legitima portione siue non, firmum quidem testamentum sit, licet uero 10 his personis, quae testamentum quasi inofficium uel alio modo subuertendum queri poterant, id quod minus portione legitima sibi relictum est ad implendam eam sine ullo grauamine uel mora exigere, si tamen non ingrati legitimis modis arguantur, cum eos scilicet ingratis circa se fuisse testator edixit: nam si nullam eorum quasi ingratorum fecerit mentionem, non licebit eius heredibus ingratis eos nominare et huiusmodi quaestionem intro- 15 ducent. et haec quidem de his personis statuimus, quarum mentionem testantes fecerint et aliquam eis quantitatatem in hereditate uel legato uel fideicommisso, licet minorem legi- 1 tima portione, reliquerint. Sin uero uel praeterierint aliquam eorum personam iam natam uel ante testamentum quidem conceptam, adbuc uero in uentre constitutam, uel exhereditatione uel alia eorum mentione facta nihil eis penitus reliquerint, tunc uetera iura locum 20 habere sancimus, nullam ex praesenti promulgatione nouationem uel permutationem accep- 2 tura. Imputari uero filiis aliisque personis, quae dudum ad inofficiosi testamenti querellam uocabantur, in legitimam portionem et illa uolumus, quae occasione militiae ex pecuniis mortui eisdem personis adquisitae posse lucrari eas manifestum est, eo quod talis sit militia, ut uendatur uel mortuo militante certa pecunia ad eius heredes perueniat, ita tamen, 25 ut ille gradus eiusdem militiae inspiciatur, quem morte testatoris militans obtinet, ut tanta ei pecunia in legitimam portionem computetur, quantam dari statutum est, si in eo gradu 3 mortuus esset is, qui militiam ex pecuniis testatoris adeptus est. Exceptis solis uiris spectabilibus silentiariis sacri nostri palatii, quibus praestita iam specialia beneficia tam de aliis capitulis quam de pecuniis super memorata militia a parentibus eorum datis, ne in 30 legitimam portionem eis computentur, rata esse praecipimus: in ceteris uero personis praedictam obseruationem tenere uolumus. D. K. IVN. CONSTANTINOPOLI IVSTINIANO A. II CONS. a. 528

31 ²IDEA A. MENAE PP. Quae nuper ad testamenta conseruanda nec facile retractanda sanximus³, ut ratione Falcidiae minime illis personis derelicta, quae ad inofficiosi testamenti querellam ex prioribus uocabantur legibus, non periclitentur testamenta, sed quod 35 deest legitimae portioni, id est quartae parti ab intestato successionis, tantum repleatur, exceptis illis quibus nihil in testamento derelictum est, in quibus prisca iura illibata seruauimus, etiam ad testamenta sine scriptis facienda locum habere sancimus. D. III ID.

DEC. CONSTANTINOPOLI DN. IVSTINIANO PP. A. II CONS.

a. 528

PLCRM

¹ iunge 6, 23, 24. 6, 41, 1 ² iunge 6, 23, 26 ³ c. 30 h. t.

1 uearum R 3 ex] haec R^a | profecto C^a | de om. M^a 4 s. a. Hal.: in PL est sub- scriptio c. 30 5 testamentorum L^a | pro- ficientis R^a 6 magnam] maga *incepit*, nox emend. P 7 et in] et in his M^a 8 certa bis Pa? | statura R^a 11 quasi om. PL^aR^bM^a | poterat R^a 12 est om. PL^a | eam om. Pa^a 13 ingrati leg. modis non CR | agrauantur R^a 14 testor M^a | dixit C 16 haec] hoc LC^a 17 hereditatem R | legitimam portionem C^a 18 relinquenter R 19 conceptum Pa^a | uente L^a 20 mentionem C^a | eis] ei PLM | relinquenter R 21 praesentis M^a | uel permutatio- nem om. R^a 22 ad om. PL | testamento L^a

23 illas Pa^aL^aC^a? illam R^a?M^a 24 mor- tuis R^a | hisdem L^bCM^a. *(e?)isdem L^a | ad- quisita R^a | malicia Pa^a 25 uendetetur P 26 morte] in morte C | militantis M^a? 27 ei om. C 28 ademptus PL 30 memoratam miliciam PL | ne] non PLR^b, non e R^a? 31 computetur PLM 32 s. a. Hal. PL et PL ad c. 29 | a.] aa. PL ad c. 29 | concess. PL utroque loco 33 idem] impr. iustinianus S | meniae Pa^a | retracda Ma^a 34 sanctimus L^a? sancimus C^a | officiosi Pa^a 35 quod] quidem R^a 36 quarta pars PLC^aM 37 in testamento ni- chil LR 38 s. a. Hal. PL | iii] ii Hal. | id. om. P 39 dn.] dec. PL | pp. om. Hal | concess. PL

32 IDEM A. MENAE PP. Quoniam in prioribus sanctionibus¹ illud statuimus, [B 39, 1, 54] ut, si quid minus legitima portione his derelictum sit, qui ex antiquis legibus de inofficio testamento actionem mouere poterant, hoc repleatur nec occasione minoris quantitatis testamentum rescindatur, hoc in praesenti addendum esse censemus, ut, si condicionibus quibusdam uel dilationibus aut aliqua dispositione moram uel modum uel aliud grauamen 5 introducente eorum iura, qui ad memoratam actionem uocabantur, minuta esse uideantur, ipsa condicio uel dilatio uel alia dispositio moram uel quodcumque onus introducens tollatur et ita res procedat, quasi nihil eorum testamento additum esset. D. II² K. APRIL.

CONSTANTINOPOLI DECIO VC. CONS.

a. 529

33 ³IDEA A. DEMOSTHENI PP. Si quis suo testamento maximam quidem portionem libero derelinquit, minusculam autem alii uel aliis de sua stirpe progenitis, ipsam tamen legitimam siue in hereditate uel in legato uel in fideicomisso, ut non possit locus de inofficio testamenti querellae fieri, et ille quidem, qui ex paruulo genitoris sui consequitur substantiam, eam suspicere maluerit, qui autem ex maiore parte eam amplexus est, siue unus uel si plures sint, non statim et sine contentioso proposito uel ulla mora 15 eam restituere uoluerit, sed expectato iudiciorum strepitu et multis uariisque certaminibus habitis post longum tempus ex sententia iudicis uix eam reddiderit, crudelitatem eius competenti poena adgredimur, ut, si haec fuerint subsecuta, non tantum in quod testator uoluit cum restituere condemnetur, sed etiam aliam tertiam partem quantitatis, quae fuerat in testamento derelicta, modis omnibus reddere, ut anaritia eius legitimis ictibus feriatur: aliis 20 omnibus, quae in eodem testamento uel elogio scripta sunt, pro sui tenore ad effectum perducendis. Legis autem ueteris iniuriam tollentes, ut non diutius erubescat posita, quam Iulius Paulus in suis scrispsit quaestionibus, hanc piissimam adgredimur sanctionem. cum enim infantem suum non posse ingratum a matre sua uocari scrispsit neque propter 25 hoc ab ultima sua matris hereditate repelli, nisi hoc odio sui fecerit mariti, ex quo infans progenitus est, hoc iniquum iudicantes, ut alieno odio alias praeagrauetur, penitus delendum esse sancimus et huiusmodi causam liberis non tantum infantibus, sed etiam quamcumque aetatem agentibus opponi minime concedimus, cum possit sub condicione emancipationis hereditatem suam mater filio derelinquens et patris odium punire et iuri filii sui minime nocere nec suam naturam fallere. satis enim crudele nobis esse uidetur eum qui 30 non sentit ingratum existimari. D. XV K. OCT. CHALCEDONE DECIO VC. CONS. a. 529

34 IDEM A. IOHANNI PP. Si quis filium suum exheredatum fecerit alio scripto [B 39, 1, 56] herede, reliquerit autem ex eo nepotem uel uiuum uel in uentre nurus suae constitutum, deliberante uero scripto herede filius decesserit, nulla hereditatis petitione ex nomine de inofficio constituta uel praeparata omne adiutorium nepotem dereliquit. nec enim 35 pater nepoti aliquod ius, cum decesserit, contra patris sui testamentum dereliquit, quia

PLCRM

¹ c. 30. 31 h. t. ² II fortasse delendum est (Zeitschrift für Rechtsgesch. 11 p. 174) ³ iunge 5, 9, 10

1 idem] impr. iustinianus S | 2 legitimam portionem C^a | 3 nec] C^a cum B (x.π.): xai tva μη, ne PLCRM | 4 hoc] hoc et C contra B | 5 moraram Pa | uel aliud] aliud C^a | 6 introducentes Pa, intraducente Ma | uocabuntur M | 7 ipsa] et ipsa PL^a contra B | 8 procederet PL^a?RM, προφητη praecedente αναπεθη B (x.π.) | esse Ra | s. a. Hal. PL | 11 prid. PL | 9 constant. om. Hal. | uc. om. PL | 10 idem] impr. iustinianus S | demonstrati L^a, domestini M, moene S | pp. om. PL | 11 alii] alio C, aliis M^a? | 12 siue om. M | hereditatem C^a | in fid.] fid. RaM | 13 de inofficio testamento RM^b | querela PL^c | et om. C^a? | qui] quid Ra | 15 siue] si RM, inc. C^a | uel si] CRM, uel ipsi PL | non om. PaL | praeposito M | ulla mora]

clamore C. mora M | 16 noluerit PL | inspecto PLR^b, inspecto** R^a | 17 sentenciis PR, entitentia Ma | redigerit Ma | 18 in quod P^aL^c, in id quod C^aM, in (hoc ins. P^b) quo P^aL^cR, inc. C^a | 19 eum om. C | fuerit M | 20 aliis] liis Ma | 21 scripte Ma | pro om. Ra | 22 tollentem Ra | 23 agredimur piissimam L | 24 suum om. CM | 25 ehditate P^b, inc. Pa | sui fecerit] id fecerit Pa, fecerit sui PaL | 27 et] RM, ut PLC | causa PL | 29 iuri] uiri C^a, inc. L^aR^a | 30 nec om. Pa | 31 s. a. Hal. PL | xv] PL, XII Hal. | chalcedone om. Hal. | cons. PL | 32 idem] impr. iustinianus S | exhereditatum R | 33 uel om. C^aR | uinum Ra | uentrem C^aR | deliberande L | 34 pecione Pa | 35 nepoti PaL^aM^b? | derelinquit PL | neque C^aM, *** C^a | 36 qua L^a

postea et adita est ab extraneo hereditas et superuixit auo pater eius, ut neque ex lege Vellaea possit in locum patris sui succedere et rescindere testamentum. et hoc nonnulli 1 iuris consulti in medio proponentes inhumane reliquerunt. Sed nos, qui omnes subiectos nostros et filios et nepotes habere existimamus affectione paterna et imitatione, secundum quod possibile est omnium commodo prospicentes iubemus in tali specie eadem iura nepoti 5 dari, quae filius habebat, et nisi praeparatio facta est ad inofficiosi querellam instituendam, tamen posse nepotem eandem causam proponere: et si non heres apertissimis probacionibus ostenderit ingratum patrem nepotis circa testatorem fuisse, testamento remoto ab intestato eum uocari, nisi certa quantitas patri eius minor parte legitima relictam est: tunc etenim secundum nouellam nostri numinis constitutionem¹ repletio quartae partis nepoti superest, 10 si qua patri eius competebat: et perfruatur nostro beneficio a uetustate quidem neglectus, a nostro autem uigore recreatus, nisi pater adhuc superstes uel repudiauit querellam uel quinquennium tacuit, scilicet post aditam hereditatem. D. III² K. AVG. CONSTANTINOPOLI
POST CONSVLATVM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.

a. 531

35 ³IDEM A. IOHANNI PP. Si quando talis concessio imperialis processerit, per [B 39, 1, 57] 15 quam libera testamenti factio conceditur, nihil aliud uideri principem concedere, nisi ut habeat consuetam et legitimam testamenti factionem. neque enim credendum est Romanum principem qui iura tuerit huiusmodi uerbo totam obseruationem testamentorum multis 1 uigiliis excogitatam atque inuentam uelle euerti. Illud etiam sancimus, ut, si quis a patre certas res uel pecunias accepisset et pactus fuisset, quatenus de inofficiosi querella ad- 20 uersus testamentum paternum minime ab eo moueretur, et post obitum patris filius cognito paterno testamento non agnouerit eius iudicium, sed oppugnandum putauerit, ueteri iurgio explosu huiusmodi pacto filium minime grauari secundum Papiniani responsum, in quo definiuit meritis magis filios ad paterna obsequia prouocandos quam pactionibus adstrin- 1a gendos. Sed hoc ita admittimus, nisi transactiones ad heredes paternos filius celebrauerit, 25 2 in quibus apertissime iudicium patris agnouerit. Et generaliter definimus, quando pater minus legitima portione filio reliquerit uel aliquid dederit uel mortis causa donatione uel inter uiuos sub ea condicione, ut haec inter uiuos donatio in quartam ei computetur, si filius post obitum patris hoc quod relictum uel datum est simpliciter agnouerit, forte et securitatem heredibus fecerit quod ei relictum est accepisse, non adiciens nullam sibi 30 superesse de replectione quaestionem, nullum filium sibi facere praeiudicium, sed legitimam partem repleri, nisi hoc specialiter siue in apocha siue in transactione scripscerit uel pactus fuerit, quod contentus reicta uel data parte de eo quod deest nullam habet quaestionem: 3 tunc etenim omni exclusa querella paternum amplecti compellitur iudicium. Quae omnis sanctio suas radices extendat non solum ad filium uel filiam, sed etiam ad omnes personas, 35 quae de inofficio querellam contra mortuorum ultima elegia possunt mouere. D. K. SEPT.
CONSTANTINOPOLI POST CONSVLATVM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.

a. 531

*A^ut (c. 35 pr.) PLCRM*¹ c. 30 h. t. ² III (Zeitschrift für Rechtsgesch. 11 p. 179)? ³ iunge c. 36 et 6, 28, 4

1 pater auo *PL* 2 uellaea] *L^bR^b*, nouella *PLR^a*, uelleia *R^cM^b*, inc. *L^dC^aM^a* | nonnulli iuris consulti hoc *PL* 3 praepontentes *C^a* | reliquerunt *P*, reliquerint *L^a* 5 omnium de omnium *R*, de his omnium *C* | commoda *PLC^bM^b* | perspicientes *PLCRM^a*? | iura] iura ab ultima patris sui hereditate *P^aL^a*? 6 habeat *PL^a* | ad] ad de *P* 9 enim *M* 10 nominis *libri* | nepotis *M^a* 11 pater *R^a* 13 quinquennio *C^bM^b* | s. a. *Hal.* *PL* | 11] ii *P*, prid. *L* | const. om. *Hal.* 14 post cons. lamp. ii et horeste (hor. *L*) cons. (om. uu. cc.) *PL*, lampadio et oreste coss. *Hal.* 15 inscriptionem om. *A* | idem] impr. iustinianus *S* | a.] augusti *R* | concessio *A^a*, concessio *A^u*, concessio *M^a* 16 concedatur *PLR^b* | cedere *R^a* | nisi] ni *A^a*, om. *A^u* 17 testa-

mentis *A^a* ex emend. *A^u* | romanorum *PL* 19 exognitam *A* | euertere *R^a*, inc. *C^a* 20 inofficiosi] *PLCM^a*, inofficiosi *C^bRM^b* 22 ue- teri *C* 23 explosu] *W^a*, expulso *PLCRM* | huiusmo^ν *L^a* | in quo id quod *C^a*? 24 mer- itis om. *P^aL^a*, merit^{ss}. *C^a* | magis om. *C^bRM* | uocandis *P^bL^b*, uocandis *L^a* | quam pact. ad- stringendos om. *L^a* 25 hoc] hec *P^bLR^b* | trans- actionis *R^a* 28 ut haec] ut hoc *P^a*, et *M^a* | quarta *CR* 29 forte] et forte *M* 31 prae- diudicium *R^a* 32 apochas *P^aL^a* | transaccio- nem *PLM* 33 conuentus *L^a* | habeat *RM* 34 enim *C* | exclusus *CRM*: πασης ἀπολει- μένης μεμφεως *B* | complellitur *R^a* 35 uel] uel ad *M* 36 s. a. *Hal.* *PL* 37 constant. ... uu. cc.] cp. (cap. *P*) lamp. et horeste (hor. *L*) uu. cc. *PL*, lampadio et oreste coss. *Hal.*

36 ¹IDEM A. IOHANNI PP. Scimus ante constitutionem² fecisse, qua cautum [B 39, 1, 58] est, si pater minorem debita portionem filio suo reliquisset, omnimodo, etsi non adiciatur 1 uiri boni arbitratu repleri filio, attamen ipso iure inesse eandem repletionem. Quaerebatur itaque, si quis rem donatam uel inter uiuos uel mortis causa uel in testamento relicta agnouerit et pro parte sua habuerit, deinde eadem res euicta uel tota uel pro parte 5 fuerit, an debeat ex nostra constitutione pars legitima post euictionem suppleri: uel si ex lege Falcidia minuantur legata uel fideicomissa uel mortis causa donationes, debet tamen ex hoc casu supplementum introduci: ne, dum totam Falcidiam accipere heres 1a nititur, etiam totum commodum hereditatis amittat. Sancimus itaque in omnibus istis casibus, siue in totum euictio subsequatur siue in partem, emendari uitium et uel aliam 10 rem uel pecunias restitui uel repletionem fieri, nulla Falcidia interueniente, ut, siue ab initio minus fuerit derelictum siue extrinsecus qualiscumque causa interueniens aliquod grauamen imponat uel in quantitate uel in tempore, hoc modis omnibus repleri et nostrum 1b iuuamen purum filiis inferri. Repletionem autem fieri ex ipsa substantia patris, non si quid ex aliis causis filius lucratus est uel ex substitutione uel ex iure ad crescendi, puta 15 usus fructus: humanitatis etenim gratia sancimus ea quidem omnia quasi iure aduentio eum lucrari, repletionem autem ex rebus substantiae fieri. Cum autem quis extra- 1c (1) neo herede instituto filio suo restituere eum hereditatem suam, cum moriatur, disposuerit, uel in tempus certum restitutionem distulerit, quia nostra constitutio³, quae antea posita est, omnem dilationem omnem moram censuit esse abstrahendam, ut quarta pars pura et 20 mox filio restituatur, in huiusmodi specie quid faciendum sit, dubitabatur. Sancimus itaque quartae quidem partis *restitutionem* iam nunc celebrari non expectata nec morte here- 1d dis nec temporis interuallo, reliquum autem, quod post legitimam portionem restat, tunc 1e restitui, quando testator disposuit. Sic etenim filius suam habebit portionem integrum et qualem leges et nostra constitutio definuit, et scriptus heres commodum quod ei testator 25 dereliquit cum legitimo moderamine sentiet. Illud praeterea sancimus, ut tempora de in- officisi querellae ab adita hereditate secundum Vlpiani opinionem currant, Herennii Mo- destini sententia recusata, qui a morte testatoris illico cursum de inofficio querellae tem- poribus dabat, ut non liceat heredi quando uoluerit adire, ne per huiusmodi tramitem iterum 2a filius defraudetur debito naturali. Sancimus itaque, ubi testator decesserit alio scripto 30 herede et speratur de inofficio querella, necessitatem habere scriptum heredem, si quidem praesto est in eadem commanens prouincia, intra sex mensuum spatium, sin autem seorsum utraque pars in diuersis prouinciis degit, tunc intra annale tantummodo spatium simili modo per continuum a morte testatoris numerandum omnimodo adire huiusmodi heredita- 2b tem, uel manifestare suam sententiam, quod hereditatem minime admittit: expeditus etenim 35 ita tractatus inducit filio memoratam mouere querellam: sin uero scriptus heres intra statuta tempora minime adierit, per officium quidem iudicis scriptum compelli hoc facere.